

## FONDAZIONE 20 MARZO 2006

Sede in PIAZZA CASTELLO 165 - 10100 TORINO (TO)  
Fondo di dotazione indisponibile Euro 500.000,00 I.V.

Codice fiscale e partita Iva 09438920010

Fondazione riconosciuta con determinazione della Regione Piemonte n. 1239 del 27/12/2006  
Iscritta al Registro Regionale Centralizzato Provvisorio delle persone giuridiche in data 27/12/2006 al n. 753

### Bilancio al 31/12/2016

#### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
<b>A) CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
Totale crediti verso fondatori per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.403	2.977
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili :	152.920.870	158.454.484
Marchi e logo	0	4.681
Oneri accessori concessioni	27.983	29.200
Diritti concessione Regione Piemonte	55.363.829	56.651.360
Diritti concessione Comune di Torino	97.528.858	101.769.243
7) Altre:		
Diritti superficie e propr.superficiaia Città Metropolitana (ex Provincia ) di Torino	64.607.882	66.093.120
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>217.531.955</b>	<b>224.550.581</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	6.616.197	6.862.769
2) Impianti e macchinario	3.034	3.438
4) Altri beni	348	697
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>6.619.579</b>	<b>6.866.904</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) Partecipazioni in		
b) Imprese collegate	229.744	100.321
Totale partecipazioni (1)	229.744	100.321
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie (III)</b>	<b>229.744</b>	<b>100.321</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>224.381.278</b>	<b>231.517.806</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		

I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	589.950	599.108
Totale crediti verso clienti	589.950	599.108
3) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	242.214	240.000
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.043.312	1.283.312
Totale crediti verso imprese collegate	1.285.526	1.523.312
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	60
Totale crediti tributari	0	60
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	29.423	9.805
Totale crediti verso altri	29.423	9.805
<b>Totale crediti</b>	<b>1.904.899</b>	<b>2.132.285</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.683.681	1.826.671
3) Danaro e valori in cassa	54	826
Totale disponibilità liquide	1.683.735	1.827.497
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>3.588.634</b>	<b>3.959.782</b>
D) RATEI E RISCONTI	6.890	5.962
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>227.976.802</b>	<b>235.483.550</b>

## STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2016	31/12/2015
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Patrimonio libero	2.799.708	3.064.976
Fondo di dotazione disponibile	10.000.000	10.000.000
Avanzi (disavanzi) di gestione portati a nuovo	-7.200.292	-6.935.024
II - Fondo di dotazione		
Fondo di dotazione indisponibile	500.000	500.000
III- Patrimonio vincolato	224.109.061	231.368.495
Riserva da conferimento Regione Piemonte	55.363.829	56.651.360
Riserva da conferimento Città metropolitana (ex Provincia) di Torino	64.607.882	66.093.120
Riserva da conferimento Comune di Torino	104.137.350	108.624.015
IV- Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-346.699	-265.269
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>227.062.070</b>	<b>234.668.202</b>

<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
4) Altri	652.596	580.155
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>652.596</b>	<b>580.155</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>54.802</b>	<b>45.919</b>
<b>D) DEBITI</b>		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	64.681	50.124
<b>Totale debiti verso fornitori (7)</b>	<b>64.681</b>	<b>50.124</b>
9) Debiti verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	31.722	31.722
<b>Totale debiti verso imprese controllate (9)</b>	<b>31.722</b>	<b>31.722</b>
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	17.013	24.813
<b>Totale debiti tributari (12)</b>	<b>17.013</b>	<b>24.813</b>
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	35.229	35.217
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)</b>	<b>35.229</b>	<b>35.217</b>
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	53.992	39.616
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.750	3.750
<b>Totale altri debiti (14)</b>	<b>57.742</b>	<b>43.366</b>
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>206.387</b>	<b>185.242</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>947</b>	<b>4.032</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>227.976.802</b>	<b>235.483.550</b>

### CONTO ECONOMICO

	31/12/2016	31/12/2015
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	137.692	136.343
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	18.499	78.801
Altri:	7.308.641	7.324.435
Contributi in conto capitale (utilizzo riserve da conferimento)	7.259.434	7.259.434
Vari	49.207	65.001
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>7.328.140</b>	<b>7.403.236</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>7.465.832</b>	<b>7.539.579</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	782	620
7) Per servizi	150.081	159.784
8) Per godimento di beni di terzi	2.055	1.855
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	210.336	208.485
b) Oneri sociali	73.942	72.913
c) Trattamento di fine rapporto	15.568	15.143
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>299.846</b>	<b>296.541</b>

10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.020.089	7.021.876
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	247.325	247.325
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	9.328	14.959
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.276.742	7.284.160
12) Accantonamenti per rischi	75.600	20.000
14) Oneri diversi di gestione	102.876	68.453
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>7.907.982</b>	<b>7.831.413</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>-442.150</b>	<b>-291.834</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	7.190	17.852
Totale proventi diversi dai precedenti	7.190	17.852
Totale altri proventi finanziari	7.190	17.852
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	8	11
Totale Interessi e altri oneri finanziari	8	11
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>7.182</b>	<b>17.841</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
18) Rivalutazioni:		
a) Di partecipazioni	129.423	48.452
Totale rivalutazioni	129.423	48.452
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>129.423</b>	<b>48.452</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>-305.545</b>	<b>-225.541</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	41.154	39.728
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	41.154	39.728
<b>21) AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-346.699</b>	<b>-265.269</b>

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente  
(Valter Marin)

